neque asperè neque perspicue respondit; sed quam  
 vis omnino medium quoddam teneret, tamen hu  
 manius disseruit, ut eum spe pacis negligentiorè  
 redderet, idque accidit. Cum enim Annibalem de  
 pugna minime cogitantem, castra in locum commo  
 diorem transferre velle ex transfugis intellexisset,  
 noctu loco eo, quo ille properabat, præoccupato,  
 Carthaginiensibus in convalle, castris haud idonea,  
 versantibus, ex improvise se ostendit. At Annibal  
 detrectata pugna, castris ibi muniendis et puteis  
 fodiendis per totam noctem fuit occupatus, qua  
 ærumna fatigatos et sitientes Scipio vel invitos inire  
 prælium coegit. Congrediuntur inter sese, Romani  
 instructi et alacres, Annibal et Carthaginienses in  
 viti, et præter alia etiam defectu solis integro ter  
 riti; quem præter cætera nihil sibi fausti porten  
 dere Pœnus arbitratus, elephantès in prima acie  
 collocat. Romani vero subito ingenti et terribili cla  
 more sublato, et clypeos hastis pulsantes, ira et  
 cursu incitati, belluas impetu illo territas dissiparunt  
 atque everterunt; quæ vero vulnerabantur,  
 suis magis incommodabant. Jam ut aliquæ in hostes  
 irent, tamen Romanis spatium præbentibus, per  
 mediam aciem transcurrentes, inter prætereundum  
 et jaculis et gladiis vulnerabantur. Ac ad tempus  
 aliquod Carthaginienses restiterunt. Deinde Masi  
 nissæ et Lælii equitatu inveccto, fugerunt omnes,  
 plures ceciderunt, ipso etiam Annibale pene inter  
 fecto. Nam cum fugiens Masinissam laxis habenis  
 acerrime persequi conversus vidisset, ejus impetu  
 nonnihil declinato, cursuque inhibito, prætervec  
 tum a tergo adortus vulneravit; itaque cum pau  
 cis evasit. Scipio victoria positus, prope Cartha  
 ginem terra marique obsedit. Carthaginienses  
 principio se ad tolerandam obsidionem parantes,  
 tandem rebus desperatis, caduceatores ad illum  
 miserunt, cum quibus Scipio de pacis conditioni  
 bus egit, quæ hujusmodi fuerunt: ut Carthaginien  
 ses obsides darent, captivos et transfugas omnes  
 restituerent, elephantos omnes et triremes, decem  
 exceptis, traderent. In posterum neque elephantos  
 neque longas naves plures quam denas haberent,  
 neque bellum cum quoquam nisi de sententia Ro  
 manorum susciperent. Adjecta sunt et alia quæ  
 dam. His conditionibus propositis legati Romam  
 missi, sed parum alacriter a senatu suscepti sunt;  
 aliis aliud censentibus, ac inter sese rixantibus.  
 Verum populus pacem magno consensu decrevit,  
 acceptis conditionibus, decemque legatis missis,  
 qui una cum Scipione omnia administrarent. Pacis  
 firmatis, triremes traditæ, crematæque sunt;  
 elephantorum major pars Romam missa, reliqui  
 Masinissæ donati, Africam Romani, Carthaginienses  
 Italianam reliquerunt. Hic secundi belli Punicum post  
 annos sexdecim exitus fuit. Scipio autem, magna  
 parta gloria, cognomentum Africani tulit. (Jam tum  
 enim Carthagini finitima Libya, Africa vocabatur)  
 et multis captivis civibus receptis, liberator a mul  
 tis dictus, in summo honore fuit. Annibal contra a

suis civibus accusatus est, quod Romam capere potuit, nec voluerit; et manublis in suum peculium conversis, republicanam fraudarit. Sed absolutus est; nec multo post, summum Carthaginensium magistratum adeptus.

καὶ τὰς ὁμολογίας; ἐδέξαντο· καὶ ἐπεμφαν δέκα ἄνδρας, ἵνα μετὰ τοῦ Σικελίωτος ἅπαντα διοικήσωσι. Καὶ αἱ συμβάσεις ἐπράχθησαν, καὶ αἱ τριήρεις ἐδόθησαν, καὶ ἐκαύθησαν, καὶ τῶν ἐλεφάντων οἱ μὲν πλείους εἰς τὴν Ῥώμην ἀπέχθησαν· τῶν Μασινίσσας δὲ καὶ οἱ λοιποὶ ἐδώρηθησαν. Καὶ Ῥωμαῖοι μὲν τὴν Λιβύην ἐξέλιπον, τὴν δ' Ἰταλίαν οἱ Καρχηδόνιοι. Ὁ μὲν οὖν δεύτερος πόλεμος τῶν Καρχηδονίων ἐπὶ ἐκκαίδεκάτῳ εἰς τοῦτο κατήγησε. Κάνταυθεν ὁ Σικελίωτος λελάμπρυστο καὶ Ἀφρικανὸς ἐπεκέκλητο (Ἀφρικὴ (42) γὰρ ἦδη ἡ περὶ Καρχηδῶνα Λιβύη ὠνόμαστο), πολλοῖς δὲ καὶ ἐλευθέρως προσηγγόρευτο, πολλοὺς πολίτας κομισάσας αἰμαλώτους. Καὶ ὁ μὲν μέγας ἐκ τούτων ἦρετο, Ἀννίβας δὲ κατηγόρητο παρὰ τοῖς οἰκείοις, ὡς εἶναι τὴν Ῥώμην λαβεῖν δυνήσεις, καὶ μὴ θελήσας, καὶ τὴν λεῖαν τὴν ἐκ τῆς Ἰταλίας σφετερισάμενος. Οὐ μὴν καὶ ἰδῶν, ἀλλὰ καὶ τὴν μεγίστην τῶν Καρχηδονίων ἀρχὴν οὐκ εἰς μακρὰν ἐπέτραιπη.

XV. Hoc bello confectio, Romani aliis adversus Philippum Macedonem et Antiochum sunt implicati. Nam Punicis adhuc certaminibus districti, Philippum quamvis parum amicum, tamen colebant, ne Carthaginenses adjutaret, aut Italiam invaderet. Pace autem cum illis constituta, nihil cunctati, bellum aperte cum eo gesserunt. Cum enim per legatos multa questi, nihil eorum quæ postularant, impetrassent, bellum decreverunt: eam causam prætexentes, quod Græciam invasisset, sed revera ob priores injurias illi infensi: et antevertere cupientes, ne, Græcis subactis, Pyrrhi exemplo bellum in Italiam transferret. Bello decreto cum alia rite præpararunt, tum L. Apustium classi præfectum Sulpitio Galbæ adjunxerunt, qui cum sinu Ionio occupato diu ægrotaret, præfectus ille, et Claudius Cento legatus, omnibus copiis acceptis, hic quidem Athenas a Macedonibus obsessas classe liberavit; et Chalcidem, quam iidem tenebant, vastavit: et Philippum, qui Athenas interim invaserat, regressus iterum atque iterum depulit. Apustius autem Philippo in Græcia occupato, impressione in Macedoniam facta, agros vastavit, et castella atque oppida subegit. Qua de causa Philippus animo æstuans, sursum deorsum aliquandiu cursitavit, alias aliis opem ferens. Cæterum Apustio regionem graviter urgente et Dardanis finitimam sibi Macedoniam vexantibus (habitant autem supra Illyrios et Macedones) cum Illyrii quoque atque Amynder Athamaniam Thessalicæ gentis regulus, dudum ejus fœderati, ad Romanos defecissent, etiam Ætolos suspectos habens, et rebus suis metuens: cum majori copiarum parte in suum regnum properavit. Cujus adventu cognito, Apustius, hieme instante recessit. Galba ex morbo recreatus, pluribus copiis comparatis, sub veris initia in Macedoniam properavit. Cumque castra in propinquo haberent, levis certamina inter equites et velites facta sunt. Romanis autem in locum quemdam digressis, unde com-